
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI

PO QUALITA' DEI SERVIZI DI FORMAZIONE PEDAGOGICA E PARTECIPAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1770 / 2015

Prot. corr.16-10/8-15-129 ( 7282 )

OGGETTO: OGGETTO: Progetto "Spazi urbani in gioco": 14 ｰ  Edizione bando. Anno 2015. 
Assegnazione contributi alle proposte. Spesa Euro  8.000,00.  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA
- la determinazione dirigenziale n. 1199 dd. 07052015 ad oggetto ”Progetto "Spazi urbani in 

gioco:   14°   Edizione”.   Approvazione   bando   per   l’animazione   dei   giardini   scolatici. 
Prenotazione spesa euro 8.000,00 , concernente l’approvazione del bando di concorso per il  
2015  per   la  presentazione  di  proposte  di   “animazione”  di  giardini  scolastici   da  parte  di  
genitori;

CONSIDERATO
- che sono pervenute n.  14 proposte e segnatamente:

1)  Proposta presentata dai  genitori  dell'Istituto Comprensivo Bergamas e del ricreatorio 
Pitteri – via dell'Istria n. 45 - Trieste;

2) Proposta  presentata  dai  genitori  della  scuola  primaria  Sirk  e  della  scuola 
d'infanzia di J. Košuta - S. Croce n. 217 - Trieste;

3) Proposta presentata dai genitori della scuola primaria G. Rodari – via Pagano n. 
5 – Trieste;

4) Proposta  presentata  dai  genitori  del  Colle  (nido  d'infanzia  Zucchero  Filato, 
scuole dell'infanzia Ferrante Aporti e Giardino Incantato, ricreatorio Nordio) – via 
dell'Edera n. 1 – Trieste;

5) Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Nuvola Olga – Oblak 
Niko – via alle Cave n. 4 – Trieste;

6) Proposta presentata dai genitori della scuola primaria S. Laghi – strada di Fiume 
n. 155 – Trieste;

7) Proposta  presentata  dai  genitori  delle  scuole  primarie  Gaspardis  e  Pittoni  –  Istituto 
Comprensivo Marco Polo – via Pascoli n. 14 – Trieste;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1770 / 2015



Pag. 2 / 5

8) Proposta presentata dai genitori della scuola primaria Longo – via Commerciale n. 164 – 
Trieste;

9) Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Tomizza – via Commerciale n. 
164 – Trieste;

10)Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Rutteri e della scuola primaria 
Kugy – via di Basovizza n. 60 – Trieste;

11)Proposta presentata dai genitori delle scuole primarie Saba, Sauro, Fonda Savio e De 
Marchi -  salita di Gretta n. 34/2 – Trieste;

12)Proposta presentata dai genitori dell’Istituto Comprensivo Roli – via Forti n. 15 – Trieste;
13)Proposta  presentata  dai  genitori  dell'Istituto  Comprensivo  Divisione  Julia  –  viale  XX 

Settembre n. 23 – Trieste;
14)Proposta presentata dai genitori del nido d'infanzia comunale La Mongolfiera-Lunallegra 

– via Tigor n. 24 – Trieste.

DATO ATTO
- che con  la  determinazione dirigenziale   interna n.  14 dd.  16/06/2015  è  stata costituita   la 

Commissione di valutazione, che si è riunita in data 15 e 18 giugno 2015 ed ha esaminato le 
suddette proposte; 

CONSIDERATO
- che con determinazione dirigenziale interna n.   16   dd.   24/06/2015 ad oggetto “Progetto  

"Spazi urbani in gioco": 14° Edizione bando. Presa d’atto del verbale della commissione per 
la valutazione delle proposte per  l’animazione di giardini  scolastici.”  si  è  preso atto delle 
decisioni, assunte dalla succitata Commissione, che ha graduato le suddette proposte ed 
assegnato i contributi fino ad esaurimento dei fondi previsti pari a Euro 8.000,00;

- che la proposta del nido d'infanzia comunale La MongolfieraLunallegra non viene accolta in 
quanto  presso  la  struttura sono previsti   lavori  di  manutenzione straordinaria   tali  da  non 
garantire lo svolgersi dell'attività di animazione nel luogo previsto in condizioni di completa 
sicurezza;

TENUTO CONTO
- che con il succitato bando di concorso l’amministrazione vuol dare la possibilità a bambini e 

famiglie di  poter fruire attivamente dei giardini  scolastici   in tempi ed orari  extrascolastici, 
soprattutto nel periodo estivo (da giugno a settembre), promuovendo attività autorganizzate 
dei   genitori   nell’ottica   della   valorizzazione   delle   famiglie   quali   risorse   educative   della 
comunità, favorendo altresì la creazione di reti tra gruppi di genitori e le istituzioni territoriali;

- che da alcuni  anni  nel  bando è  stato previsto  che almeno  la metà  delle  iniziative siano 
aperte ai bambini e famiglie della città;

PRESO ATTO 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1770 / 2015



Pag. 3 / 5

- che dal 1° gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44, 
comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto come previsto dalla normativa 
contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014), 
può effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo   delle   somme   previste   nell'ultimo   bilancio   definitivamente   approvato,   con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi;

PRECISATO
         che ai  sensi  del  d.lgs.  N 118 dd 23/06/2011 che  introduce nuovi  principi  contabili,   la 
scadenza     dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015

CONSIDERATO
- che la realizzazione della suddetta iniziativa ha come obiettivo primario quello di favorire la 

socializzazione e l’aggregazione delle famiglie e di permettere lo svolgimento di momenti  
ludici a quella parte della cittadinanza che, a causa della generale crisi socio economica in 
corso, non ha la possibilità di andare in vacanza o comunque di ritagliarsi periodi di pausa 
dall’attività lavorativa e dai vari impegni famigliari; 

- che, pertanto, la mancata realizzazione delle suddette attività andrebbe a colpire le fasce più 
deboli della cittadinanza e priverebbe le famiglie e i bambini di una preziosa occasione di  
creare nuovi legami sociali, educativi e ricreativi, importanti sia per lo sviluppo culturale e 
sociale dei bambini sia per aumentare il valore di comunità nella quale le famiglie trovano 
uno spazio di libera e serena convivenza; 

VALUTATA
- l’immediata necessità di assegnare i contributi alle proposte individuate dalla Commissione 

di Valutazione al fine di consentire un rapido avvio delle attività di animazione previste nei 
giardini   scolastici   da   parte   dei   Comitati   dei   genitori   e   che   rendono   pertanto   la   spesa 
indifferibile, urgente e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

VISTI
- la   determinazione  dirigenziale   n.   62  dd.   30.04.2014  della   Dirigente   del   Servizio  Servizi 

Educativi   Integrati   e   Politiche   Giovanili   con   la   quale   viene   dato   l’incarico   alla   dott.ssa 
Michela D’Andri per  la Posizione Organizzativa “Qualità,  Formazione e Partecipazione“ a 
decorre dal 1° maggio 2014 e con scadenza fino al termine del mandato elettivo, con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso;

- gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1770 / 2015



Pag. 4 / 5

- l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa
1) di   fare proprie   le  decisioni  della  Commissione di  valutazione,  assegnando  i  seguenti 

contributi, da utilizzare per l’attuazione dei programmi e con le modalità descritte negli 
allegati schemi di disciplinare (allegato “A” e “B”), alle proposte:

Proposte Importo Contributo

Proposta presentata dai genitori della scuola 

dell'infanzia Nuvola OlgaOblak Niko
Euro  750,00

Proposta presentata dai genitori del Colle (nido 
d'infanzia Zucchero Filato,  scuole dell'infanzia 
Ferrante Aporti e Giardino Incantato, ricreatorio 
Nordio)

Euro  750,00

Proposta   presentata   dai   genitori   dell'Istituto 
Comprensivo Bergamas e del ricreatorio Pitteri

Euro  700,00

Proposta  presentata  dai   genitori   della   scuola 
primaria   Sirk   e   della   scuola   dell'infanzia   J. 
Kosuta

Euro  700,00

Proposta  presentata  dai   genitori   della   scuola 
primaria G. Rodari

Euro  700,00

Proposta  presentata  dai   genitori   delle   scuole 
primarie   Saba,   Sauro,   Fonda   Savio   e   De 
Marchi

Euro  700,00

Proposta   presentata   dai   genitori   dell'Istituto 
Comprensivo Roli

Euro  700,00

Proposta   presentata   dai   genitori   dell'istituto 
Comprensivo Divisione Julia

Euro  500,00

Proposta   presentata   dai   genitoridelle   scuole 
primarie Gaspardis e Pittoni

Euro  500,00

Proposta  presentata  dai   genitori   della   scuola 
primaria Longo

Euro  500,00

Proposta  presentata  dai   genitori   della   scuola 
dell'infanzia   Rutteri   e   della   scuola   primaria 
Kugy

Euro  500,00

Proposta  presentata  dai   genitori   della   scuola 
primaria S. Laghi

Euro  500,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1770 / 2015



Pag. 5 / 5

Proposta  presentata  dai   genitori   della   scuola 
dell'infanzia Tomizza

Euro  500,00

2) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento viene svolta nell'ambito 
delle competenze (funzioni) amministrative dell'ente, nonché di programmi e progetti, in 
relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 (progetto giunto alla sua 14° 
edizione, inserito al progr. 00202 prog. 0001 della relazione revisionale programmatica) e 
non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art.6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, 
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

3) di  dare  atto  che  o  scrivente  Ufficio  attesta  che   l'importo  di  euro  8.000,  00  verrà  a 
scadenza nel 2015 ad attività ultimata;

 4.  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
8.000,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
Sotto
conto

SIOPE Progr. Prog. C/S Importo Note

2015 2015000237
0

"Spazi urbani in 
gioco": 14 ｰ Edizione. 
Approvazione bando 
per l'animazione dei 
giardini scolastici - 16-
10/8/15- 73 (5069) 

000014
29

L100
0

0000
5

1583 00202 00001 C 8.000,00 2015-
8000,00

Allegati:
Schema_Disciplinare_AllB2015.pdf

schema_disciplinare_AllA2015.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Michela D'Andri)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1770 / 2015



 Atto n. 1770 del 29/06/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: D'ANDRI MICHELA
CODICE FISCALE: DNDMHL66H47L424B
DATA FIRMA: 29/06/2015 16:41:40
IMPRONTA: 1C3C189AF2ECCCB39B1B42E301612B05F481E447E7D70284FF54EBEAAAD9F053
          F481E447E7D70284FF54EBEAAAD9F0535E1B4B506AF886747F0A687E470796F5
          5E1B4B506AF886747F0A687E470796F55AE2E2CEC38A30084A8026184549F749
          5AE2E2CEC38A30084A8026184549F749BE0F449E31F88EA10782021584072432


